
Sarego 20-04-2020

COPIA DETERMINAZIONE AREA TECNICA
SETTORE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

REG. GENERALE N. 197
Reg. Particolare n.  21

Oggetto:
EMERGENZA CORONAVIRUS  SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE/DISINFEZIONE
STRADE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SESA SPA DI
ESTE (PD) (CIG Z5D2CC0235).

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 7 gennaio 2020, con il quale è stato conferito con decorrenza dal 1
gennaio 2020 e sino al 31 dicembre 2020, l’incarico ai responsabili di settore.

Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto per il Servizio di Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Urbani e
Assimilati del Comune di Sarego, in particolare l’art. 36 - SERVIZI VARI E URGENTI dove si evidenzia che
per servizi vari ed urgenti si intendono la raccolta, il trasporto, il conferimento ed eventualmente la messa in
sicurezza di rifiuti abbandonati, urbani o assimilati, compresi quelli di natura pericolosa tossica e/o nociva e
che tali servizi vengono espletati su specifica richiesta dell’Ufficio competente dell’Ente appaltante.

Richiamato il D.P.C.M. 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Richiamato il D.P.C.M. 09/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Richiamato il D.P.C.M. 11/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Richiamato il D.P.C.M. 22/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Richiamato il D.P.C.M. 01/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Richiamato il D.P.C.M. 10/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”.
Atteso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato il 30 gennaio 2020 l’epidemia da COVID-19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia ed il
continuo incremento dei casi di contagio;
Vista la nota dell’Ulss n. 8 – Berica, prot. n. 28075 del 16.03.2020, con la quale si suggerisce l’intervento di
sanificazione delle strade con soluzione acquosa disinfettante;

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________



Ritenuto necessario adottare misure di contenimento della diffusione mediante lavaggio e
sanificazione/disinfezione straordinaria di strade e marciapiedi del territorio comunale;

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 159, della legge n. 266/2005, che conferma il disposto dell’art. 26, della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e successive modifiche, in base al quale è stato nuovamente introdotto l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere, per l’acquisto di beni e servizi, alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ovvero
di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi;
- l’art. 7, comma 2, della legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, che introduce l’obbligo di
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi;
- l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012, che stabilisce che i contratti stipulati
in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a. sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

DATO ATTO che:
- per effetto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di
stabilità 2016, tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, possono
effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in forma
aggregata ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) di modifica all’art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede la possibilità di non ricorrere al MEPA per gli
acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro;
- da tale esclusione discende anche quella dell’utilizzo di strumenti elettronici per le comunicazioni come
chiarito dall’ANAC nel comunicato del 30.10.2018;

ATTESO che:
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dispone che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO che:
- con la presente procedura ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di disinfezione strade
comunali, secondo le disposizioni indicata in premessa;
- il contratto avrà per oggetto il servizio sopra individuato e sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo
l’uso del commercio;



- per la scelta del contraente si intende procedere a trattativa diretta avvalendosi della facoltà prevista dall’art.36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, in considerazione della natura del servizio, della modesta entità
della spesa e stante la necessità di provvedere in tempi brevi mediante procedure semplificate;

RICHIAMATA la disponibilità espressa con nota del 17 marzo, acquisita al protocollo del Comune di Sarego al
n. 4304 del 18 marzo 2020, dalla Società S.E.S.A. Spa con sede legale in Este - Via Comuna, 5B - 35042, codice
fiscale e partita iva 02599280282, capo mandataria dell’Associazione Temporanea d’Impresa affidataria del
servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del Comune di Sarego, di eseguire il servizio di lavaggio e
sanificazione delle strade, a prezzi e condizioni ritenute congrui e convenienti alla stregua dei prezzi correnti di
mercato, e che in particolare prevede:

Intervento con automezzo + operatore qualificato a supporto + prodotto disinfettante al costo orario di €-
260,00, oltre IVA di Legge;

Atteso che l’intervento riguarda le vie principali, le piazze ed i marciapiedi dei centri abitati di Sarego, Meledo e
Monticello di Fara,

Stimato in 10 ore la durata complessiva dell’intervento;

Atteso che per il servizio straordinario di lavaggio e sanificazione strade ed aree pubbliche è pertanto stimato un
importo pari ad 2.600,00 + IVA per un importo totale di € 2.860,00.

Ricordato  che ai sensi dell'art. 192 del TUEL, la stipula di ogni contratto deve essere preceduta da apposita
"determinazione a contrattare" avente i contenuti fissati in detto articolo, si precisa che:

la presente costitutisce determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento del servizio di cui al presente1.
provvedimento;

il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo al sevizio di cui sopra;2.

oggetto del contratto è il servizio straordinario di lavaggio e sanificazione delle principali strade ed aree3.
pubbliche a seguito delle misure sanitarie assunte per fronteggiare l’emergenza coronavirus;

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ex artt. 1326 -1341 c.c.;4.

le clausole essenziali del contratto: sono già contenute nella nota. acquisita al protocollo del Comune di5.
Sarego al n. 4304 del 18 marzo 2020;

è stato scelto l'affidamento diretto in relazione alla peculiarità  del servizio ed all'entità del relativo6.
impegno economico, in conformità all'art. 36 del Dlgs 50/2016 combinato con il vigente regolamento
comunale;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario, in relazione a quanto sopraesposto, di procedere con l'affidamento, per
le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 16 del vigente regolamento
Comunale per i lavori, servizi e forniture, alla Società S.E.S.A. SpA - Società Estense Servizi Ambientali - Via
Comuna 5/b - 35042 Este (PD), Codice fiscale e Partiva iva 02599280282 l'incarico per un servizio straordinario
di lavaggio e sanificazione delle principali strade ed aree pubbliche del Comune di Sarego;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18 dicembre 2019 con la quale è stato esaminato ed
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Visti:

il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il D.P.C.M. 28.12.2011
e il D.Lgs 10.05.2014 n. 126 disposizioni correttive del D.Lgs 118/2011;
il D. Lgs. 163/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,  con particolare riferimento all'art. 125;
il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione di Consiglio



Comunale n. 9 del 14/02/2013;
l'art 3 della Legge 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D. Lgs. n. 267/00.

DETERMINA

di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, , Società S.E.S.A. SpA - Società Estense Servizi2.

Ambientali - Via Comuna 5/b - 35042 Este (PD), Codice fiscale e Partiva iva 02599280282 l'incarico per un
servizio straordinario di lavaggio e sanificazione delle principali strade ed aree pubbliche del Comune di Sarego,
per un importo complessivo di € 2600,00 IVA esclusa, ed importo complessivo pari a € 2.860,00;

di impegnare la somma di € 2.860,00 sul capitolo 1328 del corrente bilancio, che presenta la necessaria3.
disponibilità;

di dare atto che al presente conferimento incarico sono stati attribuiti i seguenti codici: codice4.
affidamento 3 – codice ufficio RXEDYJ  - Codice CIG: Z5D2CC0235;

di procedere alla relativa liquidazione su presentazione di regolari fatture, previo il visto favorevole5.
dell’Ufficio Ambiente;

di dare atto che il Responsabile di Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. è il Responsabile del6.
Settore Ambiente e Protezione Civile, dott. Graziano Salvadore;

di prendere atto che alla luce delle ricerche effettuate, ai sensi di quanto previsto dall'art. 328 del D.P.R7.
207/2010, è stato verificato che il servizio di cui al presente provvedimento non è oggetto di convemzione
CONSIP e non è presente sul MEPA;

 di rimettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per i successivi adempimenti;8.
di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di9.

copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

SETTORE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
F.to Dott. Responsabile Settore 3°

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cola Francesca

Impegno N.   313 del 21-04-2020 a Competenza   CIG Z5D2CC0235

5° livello 11.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1328 / Articolo
ATTIVITA' DI CONTENIMENTO COVID-19

Causale EMERGENZA CORONAVIRUS  SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE/DISINFEZIONE STRADE
COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SESA SPA DI ESTE (PD) (CIG
Z5D2CC0235).

Importo 2020 Euro                 2.860,00

Beneficiario       561  S.E.S.A. S.P.A.



E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì ________________________

  IL FUNZIONARIO INCARICATO


